Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-316/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-001035-72				Дело №5-3-316/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 апреля 2022 года							город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Манурова О.В., «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Постановлением начальника Межрайонной ИФНС России №14 по Кировской области «данные изъяты» от 15.09.2021, вступившим в законную силу 10.11.2021, Мануров О.В. подвергнут административному наказанию по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
28.02.2022 в отношении Манурова О.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которому Мануров О.Н. в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатил административный штраф в размере 5000 рублей, срок уплаты штрафа истек 10.01.2022.
Мануров О.В. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что не имеет отношения к «данные изъяты», ранее он зарегистрировал указанную компанию для осуществления предпринимательской деятельности, затем эта организацию была передана «данные изъяты», который пояснил, что заберет организацию и с юристом должны были подготовить документацию, чтобы с него (Манурова О.В.) снять должностные обязанности директора, однако документация не была переоформлена.
Выслушав Манурова О.Н., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Факт совершения Мануровым О.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении от 28.02.2022, в котором изложено существо административного правонарушения, копией постановления от 15.09.2021 о привлечении Манурова О.В. к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, в котором указано о том, что штраф должником не оплачен, протоколом об административном правонарушении от 31.08.2021, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении «данные изъяты» и другими материалами дела, не доверять собранным по делу доказательствам у мирового судьи оснований не имеется.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает, что вина правонарушителя доказана, в бездействии Манурова О.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Манурова О.В., суд признает наличие на иждивении одного ребенка.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность Манурова О.В. не установлены.
Доводы привлекаемого лица о том, что «данные изъяты» было передано другому лицу, не могут быть приняты во внимание, поскольку законность и обоснованность привлечения Манурова О.В. в соответствии с постановлением от 15.09.2021, не являются предметом проверки в рамках настоящего производства по делу. Кроме того, как следует из выписки из ЕГРЮЛ в отношении «данные изъяты» генеральным директором является Мануров О.В.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ и препятствующих назначению наказания Манурову О.В. в виде обязательных работ, не усматривается.
Оснований для назначения Манурова О.В. административного наказания в виде административного штрафа мировой судья не находит.
Руководствуясь статьями 20.25, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Манурова О.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
Согласно ч.1 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
В соответствии с ч.4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       			А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу____________________2022 года

Мировой судья                                                      				А.Ю. Назарова